
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE N° 19 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO :  
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31.12.2021 E 

VARIAZIONE PER DETERMINAZIONE F.P.V. E REIMPUTAZIONI - RENDICONTO 

2021.           

 
L’anno duemilaventidue, addì ventiquattro, del mese di febbraio, alle ore nove, e minuti 

trenta, nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

Venerina TEZZON - Sindaco  Sì 

Rosella TENCA - Vice Sindaco  Sì 

Pier Felice VOGLIAZZO - Assessore  No 

            

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale - Dott.ssa Elena ANDRONICO - il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Venerina TEZZON, Sindaco pro-tempore, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata; 

 

RITENUTA essa meritevole di approvazione; 

 

VISTI i pareri: 

• In merito alla regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio interessato ha espresso parere 

Favorevole; 

• In merito alla regolarità contabile, il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

Favorevole; 

 

ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. num. 267 del 18.08.2000, 

così come modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge num. 213 del 07.12.2012; 

 

Con voti unanimi espressi in modo palese 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata. 

 

—oOo— 

 

ATTESO quanto sopra deliberato, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli, dichiara 

immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del d.lgs 267/2000) la presente deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.19 DEL 17/02/2022 
 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31.12.2021 

E VARIAZIONE PER DETERMINAZIONE F.P.V. E REIMPUTAZIONI - RENDICONTO 

2021.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  

-con Decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 

sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai 

sensi dell'art. 117, comma 3, della Costituzione;  

-ai sensi dell'art. 3 del sopra citato D.lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono adeguare 

la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria;  

-con D.P.C.M. del 28.12.2011, a decorrere dal 1° gennaio 2012, è stata avviata la sperimentazione, 

della durata iniziale di due esercizi finanziari ed estesa dall'art. 9 comma 4 del D.L. 102/2013 ad un 

ulteriore esercizio, avente ad oggetto i sistemi contabili e gli schemi di bilancio degli Enti Locali e 

dei loro organismi strumentali; 

-con determinazione del servizio finanziario n. 16 del 17.02.2022, è stato approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui 2021 al 31.12.2021; 

- con determinazione del servizio finanziario n. 116 del 31.12.2021 ad oggetto: “ART.175 COMMA 

5/QUATER D.LGS.267/2000 - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO” è stato determinato il 

fondo pluriennale vincolato da iscrivere nel bilancio 2022; 

 

Richiamato l'art. 3, comma 4, del D.lgs. 118 del 23 giugno 2011 che disciplina le operazioni di 

riaccertamento dei residui attivi e passivi, come modificato dal D.lgs. 126 del 10 agosto 2014; 

 

Visto l’art. 228 comma 3 del d.lgs. 267/2000; 

 

Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 al d.lgs 

118/2011 e s.m.i) ed in particolare, il punto 9.1 inerente il riaccertamento ordinario dei residui; 

 

Considerato che la reimputazione dei residui passivi no esigibili nell’esercizio a cui è riferito il rendiconto 

comporta: 

a) la creazione sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennali vincolati 

connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo medesimo; 

b) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o incrementare gli 

stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative obbligazioni; 

c) il trasferimento dell’esercizio di reimputazione anche della “copertura”, che l’impegno aveva 

nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato di entrata; 

la costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso solo nel caso di contestuale reimputazione di 

entrate e spese correlate; 



 

Atteso che si è proceduto ad effettuare la verifica ordinaria della consistenza e dell’esigibilità dei residui 

secondo i nuovi principi contabili applicati e si sono rilevate sia le voci da eliminare definitivamente in 

quanto non corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, sia le voci da eliminare e reimputare 

agli esercizi successivi al 31.12.2021 nei quali le obbligazioni saranno esigibili; 

 

Ritenuto pertanto necessario ufficializzare il riaccertamento dei propri residui attivi e passivi al fine di 

consentire la prosecuzione delle procedure di spesa in corso, mediante il loro riaccertamento e reimputazione 

agli esercizi futuri e la necessaria costituzione del Fondo pluriennale vincolato, nonchè la loro eventuale 

eliminazione, come operato con i citati atti determinativi del servizio finanziario; 

 

Dato atto che con le operazioni in argomento viene determinato il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 

2022 da iscrivere nell'entrata dell'esercizio 2022 del bilancio di previsione 2022-2023-2024; 

 

Tale operazione ha evidenziato un fondo pluriennale vincolato da iscrivere in entrata del bilancio 2022 pari 

ad euro 118.606,13 per la parte in conto capitale e ad euro 62.190,76 per la parte corrente, per un totale di 

euro 180.796,89; 

 

Dato atto che con deliberazione della G.C. n. 17 del 17.02.2022 sono state approvate le suddette operate 

variazioni degli stanziamenti del bilancio di previsione 2022-2023-2024 ante riaccertamento residui, al fine 

di consentire l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato in entrata dell'esercizio 2022, l'adeguamento degli 

stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato iscritto nella spesa dell'esercizio 2022, vista 

l’esigenza di bandire alcune gare per lavori con urgenza; 

 

Visto il parere favorevole dell’organo di revisione così come previsto dal punto 9.1 dell’allegato 4/2 del 

D.Lgs 118/2011; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 

 

Visto il d.lgs. 118/2011; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile di Servizio in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai 

sensi dell’art. 49 del Testo unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.02.2000, così come 

modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 

07.12.2012; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

Di approvare le risultanze de riaccertamento dei residui attivi e passivi di cui all’art.3 comma 4 del d.lgs. 

118/2011 come modificato dal d.lgs. 126/2014 relativi al consuntivo 2020, come risulta dagli allegati che 

costituiscono parte integrante del presente provvedimento, nei seguenti totali: 



 GESTIONE 

RESIDUI 

GESTIONE 

COMPETENZA 

TOTALE 

RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE 112.035,83 170.518,09 282.553,92 

RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE 71.206,01 188.115,95 259.321,96 

 

Di dare atto che con deliberazione della G.C. n. 17 del 17.02.2022 sono state approvate le variazioni degli 

stanziamenti del bilancio di previsione 2022-2023-2024 ante riaccertamento residui, al fine di consentire 

l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato da iscrivere in entrata del bilancio 2022 pari ad euro 118.606,13  

per la parte in conto capitale e ad euro 62.190,76 per la parte corrente, per un totale di uro 180.796,89; 

l'adeguamento degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato è stato iscritto nella spesa 

dell'esercizio 2022, vista l’esigenza di bandire alcune gare per lavori con urgenza; 

 

Di individuare i residui attivi e passivi da inserire nel conto del bilancio dell’esercizio 2022, come dagli 

elenchi allegati alla presente deliberazione: 

-ALLEGATO “A” – elenco dei residui attivi provenienti da anni precedenti il 2021 (2020 e precedenti) 

per complessivi euro 112.035,83 

-ALLEGATO “B” – elenco dei residui passivi provenienti da anni precedenti il 2021 (2020 e precedenti) 

per complessivi euro 71.206,01 

 

Di individuare, altresì, i residui attivi e passivi eliminati dal conto del bilancio dell’esercizio 2021, come 

dagli elenchi allegati alla presente deliberazione: 

-ALLEGATO “C” – elenco dei residui attivi eliminati definitivamente per complessivi euro 28.123,21 

-ALLEGATO “D” – elenco dei residui passivi eliminati definitivamente per complessivi euro 76.794,62 

-ALLEGATO “E” – Tabella anzianità residui 

 

Di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio C.le così come indicato dall’art.3 comma 4 del d.lgs. 

118/2011; 

 

Di rendere, all’unanimità, immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 

 

*** 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio propone che l’Organo Giunta Comunale approvi la proposta di 

deliberazione sopra esposta. 

 

Albiano d’Ivrea, 17/02/2022 

Il Responsabile dell’ufficio RAGIONERIA 

F.to Dott.ssa Serena TAGLIARO 

 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile  

PARERE 

REGOLARITA' 

TECNICA E 

CONTABILE 

Favorevole 21/02/2022 F.to:Dott.ssa Serena 

TAGLIARO 

 

     

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
IL PRESIDENTE 

(F.to Venerina TEZZON) 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO) 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 24/02/2022, giorno della 

pubblicazione. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

In originale firmato 

 

 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 267/2000) 

 

REG.PUBBL. N° 109 

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 

Albiano d’Ivrea, che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà per 

15 giorni consecutivi decorrenti dal 24/02/2022. 

 

Albiano d’Ivrea, 24/02/2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

In originale firmato 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, certifica che la su estesa Deliberazione è 

stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune ed attesta che la stessa è 

divenuta esecutiva il giorno __________________: 

o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 D Lgs. 267/2000); 

o perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D. Lgs. 267/2000). 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO. 

 

Albiano d'Ivrea, ___________________  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO 

 


